Roczn. Traski MPH II 852.

Dus b. 156—157 s. a. 1292: »Casimirus dux Polonie ...cum 1800 viris sequutus est eos (Lithuanos). Quod dum perciperet Bonislaus dux Masovie... treugas inter Cristianos et infideles ad certum terminum ordinavit, infra quas dum Poloni nihil timentes diversis officiis vacarent, Lethowini rupto treugarum federe, irruerunt in eos et Casimirum ducem et totum populum peremerunt«... Jeroschin 534. Roczn. Miechowski MPH II 883 s. a. 1295: »Kazimirus dux cum exercitu suo occiditur in Sochaczow«. Spominki Gnieźnieńskie. MPH III 41 s. a. 1304. 21 V (=1294 10 VI): »fuit bellum cum Lithwanis in Troyanow et occiditur dux Kazimirus«... Długosz II 520: Kazimirus... Quos (Lithuanos) cum in Zukow villa prope oppidum Sochaczow supra fluvium Bszura sita, secundum alios circa villam Troyanow, consecutus fuisset,... in barbaros irruit«... Roczn. Małopolski MPH III 186. Excerpta J. Długossi MPH IV 10. Hust II 348. Roczn. Franciszk. Krak. MPH III 47 s. a. 1293. Rodowód książąt polskich MPH III 283 sine anno. Kronika książąt polskich MPH III 542 sine anno. Długosz III 20—21 s. a. 1304.

¹⁾ Seraphim N 628 p. 399: 1294 Iunio. Frater G. vices gerens commendatoris terrae Culmensis nuntiat Iunii 8 »duos nuncios commendatoris de Schonense de solitudine venisse, qui dicunt, quod magnus et validus exercitus paganorum procedat versus terram Chulmensem et ob metum illorum omnes, qui sunt in terra Mazovie, fugerunt ad municiones«.

719

(1294).

...»frater Theodoricus de Esbech... cum 300 viris missi ad custodiam castris Raganite... profecti sunt ante castrum Pistam et totum gregem pecorum receperunt, occisis multis infidelibus, 70 homines captos deduxerunt«.

Dusb. 158.

Jeroschin 537.

720

(1294).

...»Bonislaus dux Masovie... Lethowinos in castro suo Wisna sepius hospitavit, admittens, quod terram Prussie et Polonie depredarent... Unde frater Meneko magister... dictum castrum expugnans, funditus extirpavit«.

Dusb. 158—159.

Jeroschin 538.

721

1295 (1294—1295) Novembris 8.

Andreas (Lithuanus), episcopus Twerensis, Michaellem ducem matrimonio iungit.

Lawr. I 484.

Simeon. XVIII 83. Patr. X 170 s. a. 1294. Twersk. XV 407 s. a. 1294.

722

(1294—1300).

...»frater Lodewicus de Libencele... navale bellum multiplex habuit, unum versus Austechiam, terram regis Lethowie, in qua villam dictam Romene... combussit... Alia bella habuit contra territorium Samethie, dictum Pograudam, ubi... omnes equites sequentes... interfecit... Idem processit contra territorium dictum Wayken, ubi... multos nobiles interfecit; ...infra sex annos... coegit omnes Lethowinos, qui supra litus Memele habitabant, a fluvio Naref usque ad terre Lamotinam, ut pacem cum Cristianis haberent«.

Dusb. 159.

Jeroschin 538—539: von dem vlize Nerge...

723

(1294—1300).

...»(pagani) diligebant eum (fratrem Lodewicum de Libencele) in tantum, ut ...nobiles per quos Samethia tunc regebatur, populum communem contra regem Lethowinorum provocarent, sic quod pluribus vicibus convenerunt contra regem ad bellum«.

Dusb. 159.

Jeroschin 539—540.

724

in König(sberg) 1295 Februarii 28.

Magister Meinhardus de Querfurt Sudowitae nomini Preisinge eiusque heredibus duos uncas in campo Stautow nuncupato possidendos confert.

Seraphim N 631 p. 402—403.

725

1295 Maio.

Fratres ordinis ad castrum Gartham profecti (20 V) villam quandam Lithuanorum (Lethowinorum) ad ripam Memelae sitam invadunt totamque devastant. Domum tamen revertentes cum advenientibus Lithuanorum copiis proelium committere coguntur. Et hoc et alio proelio circa castrum Junigedam facto christiani et pagani multos milites amiserunt.

Dusb. 160.

Jeroschin 540.

726

1295 Iunii 19.

...»Lethowini occulte et improvise venientes ad insulam, sub castro Raganita sitam, omnes equos fratrum et pecora receperunt«.

Dusb. 160.

Jeroschin 541.

727

1295 »in autumnu«.

»(Lethowini) utriusque castris, scilicet Raganite et Scalowitarum suburbia destruxerunt«.

Dusb. 160.

Jeroschin 541.

728 1295.

...»Bonislaus dux Masowie..., dolens de subversione castri sui Wisne, assumpto sibi Lethowinorum adjutorio, reedificavit illud«.

D u s b. 160.

Jeroschin 541.

729 (1295).

Fratres ordinis castrum Kymel et finitimum castrum in eadem regione expugnant et comburunt.

D u s b. 162.

Jeroschin 543—544: eine vestin nâhin gelegen bi der Mimel, di was genamit Kimel.

730 1295.

»Litwani vastaverunt usque in Gnoyno«.

Rocz n. Traski. MPH II 853.

Rocz n. Sędziwoja MPH II 879.

731 1295.

MPH II 883 vide s. a 1294. Lawr. I 484 s. a. 1294 — 1295. Simeon. XVIII 83 s. a. 1294—1295.

732 1296 »tempore hyemali«.

...»frater Syfridus de Reibergk commendator de Balga cum multis fratribus... profectus est versus Lethowiam...; fratres transiverunt glaciem Memele et intraverunt territorium et preurbium... castri Garthe, incendio vexarunt et rapina«...

D u s b. 162.

Jeroschin 544—545.

733 1296.

Cum Vithenus rex magno exercitu comparato terram Livoniae intravisset, fratres ordinis de Prussia Lithuaniam (Lethowiam) inva-

dere statuunt, ut huius regis terras vastent. Cum tamen castrum Gartham oppugnare coepissent, castri defensores ita fortiter restiterunt, ut fratres infecta re reverti cogerentur.

D u s b. 163.

Jeroschin 545.

734

1296.

»Litwani terram Sandomiriensem intrant et vincuntur«.

Rocz n. Traski. MPH II 853.

Rocz n. Małopolski MPH III 186.

735

(1296).

...»intravit exercitus Lethowinorum terram Colmensem et circa castrum Golubam quinque villas despoliavit, captis et occisis ibi pluribus Cristianis«.

D u s b. 163.

Jeroschin 545.

736

1297.

»Huius tempore« cives Rigenses cum Lithuanis (Letwinis) contra ord. Livon. foedus iciunt.

Herm. de Wartberge 54.

Cf. Bunge VI N 3068 p. 466, VII N 78 p. 61.

737

1322 (1297 — 1309).

Vithen (Vithene), rex Lithuaniae (Lethwinorum), cum Rigensibus societatem coniunctus erat.

Bunge VI N 3068 p. 466.

Cf. Herm. de Wartberge 54, Bunge VII N 78 p. 61.

738

1298 Martii 30.

Consules civitatis Rigensis nuntiant legatos ab Lithuanis venisse, qui dicerent Lithuanos exemplum regis Mindowe (Mindow) sequentes, baptizari et pacisci cum christianis velle.

Bunge I N 570 p. 714—715.

739

(1298 post Martium).

Jakow, episcopus Polocensis, ab Rigensibus petit, ut, cum sibi amicitia cum duce Witenō (s. Witenem̃) sit, mercatores utriusque civitatis eodem iure utantur.

Hans. UB. I N 1278 p. 427—428.

740

1298 Aprilis 9.

Rigenses cum Lithuanis et Ruthenis (se loden de Rusen unde de Lettowen unde andere heydenen vele) in Neuermühlen proficiscuntur et quae ordo Livon. belli gerendi causa paravit comburunt.

Albr. v. Bardowik 314.

741

1298 Maii 25.

Rigenses cum exercitu Lithuanorum (mytthen Lettowen) se coniungunt, terras ordinis Livon. vastant et castrum Karkhus comburunt.

Albr. v. Bardowik 314.

Dusb. 163: »Vithenus rex Lethwinorum... castrum in Carhusen... expugnavit«. Jeroschin 546. Ann. Dunam. Reconstr. Höhlbaum Beiträge 42—43. Herm. de Wartberge II 54, 149.

742

1298 Iunii 1.

...»frater Bruno magister terre Lyvonie cum exercitu modico sequens ipsum (regem Vithenum)... in litore maris juxta fluvium Treyderam invasit et... occisis de parte infidelium octingentis, rex tandem prevaluit et magistrum cum 22 fratribus et 1500 cristifidelibus interfecit«.

Dusb. 163.

Albr. v. Bardowik 314—315. Ann. Dunam. Reconstr. Höhlbaum Beiträge 42—43. Jeroschin 546. Herm. de Wartberge II 55—56, 149.

743

1298 Iunio.

Postquam Rigenses cum Lithuanis (myt den Lettowen) castrum Bertoldsmühlen expugnaverunt, Neuermühlen oppugnare coeperunt (24 VI), sed victi sunt (29 VI), nam obsessis copiae ordinis de Prussia auxilio venerunt.

Albr. v. Bardowik 315—316.

Dusb. 164. Jeroschin 546—547. Herm. de Wartberge II 56.

744

1298 Septembri—(Octobri).

...»de Lethowia 140 viri tam improvise irruerunt... in oppidum Straisbergk (29 IX), quod totum populum... occiderunt... Quos frater Conradus Saccus... cum multis fratribus... sequutus ad interiora deserti, comprehendit et... omnes interfecit«.

Dusb. 164.

Jeroschin 547.

745

1298.

...»cives (Rigenses) in introitu sue civitatis construxerunt castrum infidelibus, quod adhuc vocatur »Castrum Letwinorum«.

Herm. de Wartberge 56.

746

(1298).

...»frater Cuno, commendator de Brandenburgk, cum magno exercitu agressus castra Junigedam et Pistam, eorum suburbia igne funditus destruxit«.

Dusb. 164.

Jeroschin 547—548.

747

(1298).

Rutheni praedae mercatoribus Theutonicorum ereptae partem Lithuanis dederunt (»una tunna cum opere et I packe; haec bona dabantur Lethwinis«).

Bunge VI N 2770 p. 63.

748

1298.

Nowh. 1 III 66 vide s. a. 1299.

749

1299 Martii 4—5.

Theutonici Pskow oppugnant, sed a Dowmonto (Domontъ) gravem cladem accipiunt.

Pskowsk. 1 IV 180—181, 182—183.

Pskowsk. 2 V 7—8, 11. Nowh. 4 IV (1) 250. Nowh. 5 IV (2) 237. Sof. 1 V 203. Woskr. VII 182. Patr. X 172. Lbwowsk. XX 172. Ermol. XXIII 95. Nowh. 1 III 66 s. a. 1298: »Zimě suszczі«.

750

1299 Maii 20.

Dowmont (Domontъ) in Pskow moritur.

Pskowsk. 1 IV 181, 183.

Pskowsk. 2 V 8, 11. Nowh. 1 III 67. Nowh. 2 III 130. Nowh. 4 IV (1) 251. Nowh. 5 IV (2) 237. Sof. 1 V 203. Woskr. VII 182. Lbwowsk. XX 172. Ermol. XXIII 95. Tipohr. XXIV 106.

751

(1299 Augusto?).

Archiepiscopus Rigensis arguit fratres ord. Theut. in Livonia iniuriarum atque damnorum, quae ecclesia ab eis accepit; inter alia memorat regem Lithuaniae (Lettoviae) cum populo suo a fide christiana descivisse »propter duritias« fratrum ordinis.

Bunge I N 584 p. 737—744

752

(1299).

...»sexcenti viri de Lethowia profecti sunt versus Nattangiam... et magnam partem ejus devastans per incendium et rapinam occid(erunt) ...250 homines cristianos«.

Dusb. 165.

Jeroschin 548.

753

1299.

Ipat. II 1843, 226 vide s. a. 1294.

754

1300 (exeunte saec. XIII).

Civitatis Rigensis consules, cum apud ducem de Witebsk, Michaelem, iniurias mercatoribus Rigensibus allatas queruntur, indicant copias Lithuanorum (ratъ Litowъskaja) ad Witebsk adesse¹).

Bunge VI N 3059 p. 455—458. (Hans. UB. I N 1300 p. 435—438).

755

(ineunte saec. XIV).

»Consuetudo ista apud Lethowinos in custodia castrorum, quae sunt in terminis constituta, quasi communiter observatur. Rex eorum ordinat aliquos armigeros ad custodiam alicujus castrum ad terminum unius mensis vel amplius, quo completo recedunt et alii superveniunt ad custodiam supradictam«.

Dusb. 174.

Jeroschin 571.

756

(ineunte saec. XIV).

Notae, quae in vetustissimo senatus Rigensis debitorum codice inveniuntur: »Notandum, quod civitas exposuit X marcas pro quodam viro, videlicet Lethwino, de Swirene redempto in Ascrade ex parte et rogatu regis Lethowiae... Item expenderunt ex parte regis Lethowiae domino Siffrido Hogheman X marcas... It. exposuerunt ex parte regis ad vestitum nuntiorum III j. marcas... It. dederunt uxori Nicolai, qui est in Lethowis, I fertonem... It. Thi. de Soldwedele exposuit pro nuntiis Leth., qui fuerunt in Dacca, XII marc«...